
 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 
Tel.0783.44104 / 0783.44636 

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 
C.F./P.I. 00071740955 

 

Ufficio Amministrativo-Finanziario 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°143  /2021  del  14 aprile 2021 

 
Oggetto: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL COMMERCIO E 

DELL'ARTIGIANATOPREVISTO DAL FONDO NAZIONALE DI SOSTEGNO 
ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI - 
ANNUALITA' 2020 - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE BANDO E 
MODULISTICA.= 

 
 

L'anno duemilaVENTUNO  addì  QUATTORDICI  del mese di APRILE  in Villaurbana, nel proprio 
ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale n. 137 del 30/12/2010; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 
Consiglio Comunale  n° 8 del 11/04/2017; 

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza e 
dell’integrità 2019/2021 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 
31/01/2020; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il Decreto Sindacale n. 02/2020 del 15/01/2020 con il quale il Sindaco conferisce alla  Sig.ra 
Deriu Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile;   

- la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 11 del 03/02/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021/2023; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO CHE: 



- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, CONCUDU PAOLA VALENTINA; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 
VISTO il comma 65-ter dell’ art. 1 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal 
comma 313 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell’ambito della Strategia 
nazionale per lo sviluppo delle  Aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un” fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali”, con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo 
è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su 
proposta dal Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione;    
 

DATO ATTO CHE tale misura è espressamente prevista nel successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 
della medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è 
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni 
per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da COVID-19; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 recante “Ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.302 del 04-12-2020”; 

 
VISTA la nota del Dipartimento Nazionale della Coesione contenente l’indicazione effettiva del contributo 
assegnato a ciascun Comune, dalla quale si evince che al Comune di Villaurbana è stata assegnata la 
somma di €. 32.235,00 per l’annualità 2020 - €. 21.490,00 per l’annualità 2021 ed €. 21.490,00 per 
l’annualità 2022; 

 
VISTA la nota Uncem – Unione nazionale Comuni, Comunità, Enti montani del 6 dicembre 2020, 
contenente indicazioni operative per l’uso del contributo assegnato ai Comuni; 
 
VISTA la propria determinazione n. 80 del 03.03.2021 “Utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione a seguito di economie dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5- 
quarter lett. c ), D.L.gs.n. 267/2000” con la quale viene applicata al Bilancio di Previsione 2021/2023 – 
Esercizio 2021 – la somma di €. 32.235,00 al Cap. 29700 “Fondo sostegno attività economiche artigianali 
e commerciali dei comuni delle aree interne ( art. 1 c.65 – ter l-27.12.2017 n. 205); 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 05.03.2021 con la quale si fornivano al Responsabile del 
Servizio  Amministrativo Finanziario gli indirizzi per l’adozione degli atti di gestione relativi all’erogazione 
del contributo a fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato previsti dal fondo nazionale di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali; 
 
DATO ATTO che è necessario predisporre ed approvare il  bando e la relativa modulistica  per 
l’individuazione dei destinatari del contributo a fondo perduto di cui in oggetto, per l’annualità 2020; 
 
VISTA la seguente documentazione, allegata alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale e ritenuto doverla approvare; 

�   Bando; 

� Allegato A - Modulo di domanda; 

� Modulo informativa privacy; 

 



TENUTO CONTO CHE l’apposita dotazione finanziaria è disponibile al Cap. 29700 “Fondo sostegno 

attività economiche artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne (ART.1 C. 65- TER L. 

27/12/2017 N. 205) ART. 243 D.L 34/2020 “ del Bilancio  di Previsione 2021-2023  riferito all’esercizio 

2021; 

VISTA la proposta di provvedimento redatta da CONCUDU PAOLA VALENTINA n. 145 del 13/04/2021 ;  
 
 

DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che, le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE e pubblicare la seguente documentazione relativa all’erogazione del contributo a fondo 
perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato previsti dal fondo nazionale di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per l’annualità 2020: 

�   Bando; 

� Allegato A - Modulo di domanda; 

� Modulo informativa privacy; 

 
DI DARE ATTO che le istanze dovranno essere presentate al protocollo del Comune, secondo le modalità 
ed unitamente alla documentazione richiesta dal bando entro il termine del 29/04/2021; 
 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma di €. 32.235,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, sul Bilancio 2021/2023 – Esercizio 2021 sul Cap. 29700 “Fondo sostegno attività 
economiche artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne (ART.1 C. 65- TER L. 27/12/2017 N. 
205) ART. 243 D.L 34/2020”; 

 
IMPUTARE  la spesa complessiva di  €. 32.235,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

 
Eserc. Finanz.   2021  

Cap./Art.  29700 Descrizione Fondo sostegno attività economiche artigianali e 

commerciali dei comuni delle aree interne 

Miss./Progr.   14.01.2 CIG  CUP  

Creditore 
  DIVERSI 

Causale 
contributo a fondo perduto  

Imp./Pren. n.  415 Importo €. 32.235,00 Frazionabile in 12 No 

 
 
DI ACCERTARE , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 

Scadenza di pagamento Importo 

  

2021 €. 32.235,00      

 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario  per gli adempimenti di 
competenza. 
 



DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 
DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva.= 

 
Villaurbana, 14/04/2021 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

DERIU MARIA PAOLA 


